CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 094/ 2016 - REUNIÃO PLENÁRIA 05/08/2016 1

Aos cinco dias do mês de agosto do corrente ano estiveram reunidos na sede do CRPRS, 2

em Porto Alegre, com primeira e única chamada às 18 horas, os Conselheiros Efetivos: 3

Alexandra Maria Campelo Ximendes, Anderson Laurindo da Silva Comin, Luciane Engel, 4

Renata Fischer da Silveira Kroeff, Simone Bampi e Tatiane Baggio. Conselheiros 5

Suplentes: Ana Paula Denis Ferraz e Eduardo F. Hoffmann. Face ao levantamento de 6

quórum de Conselheiros efetivos presentes a esta Plenária, a Conselheira Presidente 7

convoca os Conselheiros suplentes para assumirem em caráter efetivo, nos termos dos 8

artigos: 11, item V e 24 do Regimento Interno do CRPRS. 1- Justificativas de ausência: 9

As Conselheiras Bruna da Silva Osório, Caroline Martini Kraid Pereira, Cristiane Bens 10

Pegoraro, Ligia Hecker Ferreira, Marcelo Bastos Martins e Zuleika Kohler Gonzales 11

enviaram as respectivas justificativas de ausência na presente Plenária. 2. Remanejamento 12

de Contas-2016. A contadora Aline Clivatti apresenta ao Plenário o Demonstrativo de 13

Remanejamento Orçamentário, para o exercício de 2016, que supre determinadas contas do 14

orçamento de despesas, em detrimento de outras contas com verba excedente, sem alterar o 15

montante total do orçamento do CRPRS para o exercício de 2016. O plenário aprovou o 16

remanejamento proposto, que deverá ser encaminhado para o processamento do CFP. 3-17

Registros de PF: quarenta e quatro inscrições principais, três inscrições por transferência, 18

uma inscrição secundária, dez reinscrições, uma reinscrição por transferência, trinta e dois 19

cancelamentos e duas transferências. Registro de PJ: três inscrições, um cancelamento e 20

uma adequação de cadastro. 4-Apresentação da Proposta para Assembleia Geral 21

Ordinária: A coordenadora administrativa e a contadora apresentam ao Plenário duas 22

propostas de reajuste de anuidade para o exercício de 2017. Uma considerando reajuste de 23

5% e a outra de reajuste zero na anuidade. Uma prévia do orçamento para 2017, 24

considerando os dois valores de reajuste e impacto orçamentário de cada percentual de 25

reajuste. O plenário aprova a proposta de reajuste zero na anuidade e encaminha para 26

votação na AGO, que ocorrerá em 19/08/2016. 5- Homologação das Propostas para 27

Concessão de Apoio ou Patrocínio: O Plenário aprova a concessão de apoio ou patrocínio 28

de seis propostas encaminhadas ao CRPRS, após a leitura da ata de avaliação realizada pela 29

Comissão de Avaliação de Propostas ou Patrocínio, conforme Edital Público de 30

nº001/2016. As propostas aprovadas são: 1-X Semana do Curso de Psicologia do 31

SETREM- “A psicologia em uma perspectiva pluralista”- Sociedade Educacional Três de 32

Maio-SETREM. 2- I Simpósio de Avaliação Psicológica- Grupo de Pesquisa Avaliação 33

Psicológica, Reabilitação e Interação Humano-Animal- ARIHA- PUCRS. 3- Seminário 34

Aspectos Psicossociais da Imigração e Refúgio- Grupo de Assessoria a Imigrantes 35

Refugiados- GAIRE- UFRGS. 4- Encontro do Serviço de Psicologia Clínica do Instituto de 36

Cardiologia: “35 anos entre a escuta e ausculta do Coração”. Fundação Universitária de 37

Cardiologia- FUC. 5- X Jornada Gaúcha de Psicologia Hospitalar- Gestão em Cuidados- 38

Sociedade Brasileira de Psicologia Hospitalar- SBPH. 6- Práticas Sociais e Institucionais de 39

Resistência na Vida- 3 anos do Instituto Social de Porto Alegre Pinchon- Rivière – Porto 40

Alegre. 6-Comissão de Direitos Humanos- CDH: Realizada leitura da Nota de Repúdio às 41

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

2

ocupações na Secretaria da Fazenda. O plenário sugere alterações no texto. Aprovado o 42

texto com alterações. A Conselheira representante da CDH traz ao Plenário a proposta de 43

construção de Nota Técnica sobre a emissão de pareceres no processo transsexualizador. O 44

Plenário aprova a proposta, o texto da Nota Técnica será encaminhado por e-mail para os 45

demais Conselheiros para que seja deliberado na próxima reunião Plenária. 7- Semana da 46

Luta Antimanicomial dia 21 de maio: O plenário delibera pela aprovação de ajuda de 47

custo ao usuário convidado que palestrou na semana da luta antimanicomial em Caxias do 48

Sul. 8- Retorno Jurídico sobre a Resolução 003/2016: O plenário analisa o  relato do 49

parecer jurídico sobre os questionamentos realizados sobre a Resolução  003/2016, 50

referentes ao ressarcimentos do Km rodado. Deliberado que será enviado à solicitação dos 51

documentos pendentes aos Conselheiros, após a entrega será avaliado pela assessoria 52

jurídica cada caso. 9- Cerimônia de Posse: O plenário discute os detalhes da cerimônia de 53

posse e delibera por música mecânica, quanto ao brinde os custos ficarão a cargo dos 54

Conselheiros após análise de orçamento. Sem mais nada a tratar, a Conselheira Presidente 55

encerrou a plenária ordinária e cuja ata assinamos. 56

 Alexandra Ximendes  Anderson Comin     Ana Paula Ferraz   Eduardo Hoffmann

Luciane Engel            Simone Bampi        Renata Kroeff          Tatiane Baggio